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اهالى؛ ضمیمه شهرى . پرونده ویژه مسکن و برنامه هفتم توسعه

با تمام این اوصاف در شــهرهایمان نیاز به مســکن داریم که یک موضوع 
اصلی و اساسی است و باید دولت به این موضوع ورود کند.

او تأکید می کند: در هیچ نقطه ای از دنیا دولت نمی تواند متولی مسکن 
باشــد و باید فقط حمایت و پشــتیبانی کند و تسهیلاتی برای مردم در نظر 
بگیرد که امکان ســاخت برای مردم و گروه های سرمایه گذار و سازندگان 

فراهم باشد.
این کارشــناس حوزه شهرســازی تأکید می کند:  اشکالات برنامه ای که 
تنظیم شــده را چندین بار مکتوب در جلســات مختلف اعلام کردیم. این 
برنامه جدا از اینکه ضد توســعه اســت، قدری آرمانی است که می گوید 
دسترســی به مسکن را به ۱۲ سال کاهش می دهد؛ درحالی که اگر شرایط 
اقتصادی و درآمدی گروه های گوناگون مردم را لحاظ کنیم، چنین امکانی 
به راحتی فراهم نیست و نشان می دهد حداقل بیش از سه برابر این زمان 

نیاز است.
به گفتــه معنــوی، همچنیــن تکلیف انواع مســکن اعم از مســکن 
حمایتی، روســتایی و غیره که در این برنامه قید شــده، نامشــخص است 
و فقط یک ســری آمار و ارقام اســت و دیگر اینکه مشــخص نیست چنین 
مســکن هایی در شــهرها یا نقاط ســکونتی شــکل بگیرد. اگر قرار بود با 
برنامه ها مشــکلات حل شــود که باید با شش برنامه قبل مشکلات حوزه 
مسکن برطرف می شد. طبق آماری که اعلام می کنند نزدیک به ۴۰ درصد 
ســاکنین سطح کشــور مســتأجرند و این نشــان می دهد که دسترسی به 
مســکن برای اقشار متوسط یا متوســط به پایین به این راحتی نیست و به 
این سرعت هم امکان پذیر نخواهد بود. این برنامه ها نیاز اصلی و اساسی 
کشــور نبوده و نیســت و دارای اشکالات اساســی و پایه ای است و تا رفع 
نشــود و به برنامه های بالادســتی توجه نشــود، امکان حل قضایا به این 

سرعت یا حداقل با این برنامه ها وجود ندارد.
درس هایی که از گذشته نمی گیریم

او درمورد شــهرهای جدید یا شــهرک های پیرامون شهرها هم که در 
برنامه هفتم به آن اشــاره شده، توضیح می دهد: ۳۰ سال در سطح کشور 
این طرح اجرا شده و طبق آمار بیش از ۴۰ درصد تحقق پیدا نکرده است. 
درباره ســکونت و جمعیتی که پیش بینی شــده بود در این شهرها ساکن 
شوند، این برنامه ها شکست خورده است. در خصوص بسته های تشویقی 
برای مهاجرت معکوس هم این مســئله صرفا با بســته های تشویقی که 
عنوان می شــود امکان پذیر نیســت و تا شــرایط اقتصادی و درآمد مردم 
در نقاطی که مطرح اســت، تأمین نشــود امکان پذیــر نخواهد بود. وقتی 
تمرکــز ثــروت و قدرت در شــهری مثل تهران و شــهرهای بزرگ شــکل 
گرفته، نمی توان با این ســرعت انتظار مهاجرت معکوس داشــت. زمانی 
تمرکزگرایی از بین می رود که توزیع ثروت و برابری در ســطح کشور اتفاق 
بیفتد و صرفا با یک بسته تشویقی نخواهد بود. در دوره ریاست جمهوری 
آقای احمدی نــژاد این موضوع را درمورد مهاجرت معکوس داشــتیم و 
آمارها نشان می دهد موفق نبود. اگر همه جوانب اقتصادی در این زمینه 
در نظر گرفته شود، ترجیح بسیاری از ساکنین شهرهای بزرگ این است که 

به شهرهای کوچک یا روستاها بازگردند.
چه کسانی از حفظ وضعیت موجود سود می برند؟

علی آخرتی، عضو کارگروه مســکن مجمع «حق بر شــهر باهمستان» 
هم بــه «اهالی» می گویــد: برنامه هفتم نســبت به شــش برنامه قبلی 
ضعف های جدی تری دارد و تصور می کنــم این برنامه در بهترین حالت، 
تدوام وضعیت موجود را در پی خواهد داشت و تغییر و بهبودی نخواهیم 
دید. می دانیم وضعیت کنونی وضعیت مناســبی نیســت، ولی برای چه 
کسانی مناسب نیست؟ پاسخ به این پرسش مهم است. وضعیت موجود 
ذی نفعانــی دارد که از این وضعیت بهره می برند، آنها اســتقبال خواهند 
کرد که برنامه هایی داشته باشیم تا وضع موجود را ادامه دهد و نفع آنها 
حفظ شــود، هرچند در اقلیت و کم باشــند. و حتما اکثریتی هم در حوزه 

مسکن زیان می بینند که عیان است.
اما این وضعیت تا چه زمانی ادامه خواهد داشت؟

آخرتــی می گوید:  تدوام این وضعیت امکان پذیر نیســت، اما اینکه چه 
زمانی و به چه صورتی امکان ناپذیری مشــخص می شود را نمی توان نظر 

داد، ولی استمرار این وضعیت امکان پذیر نیست.
علی حجازیان، کارشــناس مســکن و شهرســازی هم مدتی پیش در 
یادداشــتی به ســیر تاریخی موضوع مســکن در برنامه های توســعه ای 
پرداخته و بیان کرده که در برنامه های اول و دوم عمرانی کشــور فصل و 
اعتبار مشخصی برای فعالیت های خانه سازی و تأمین مسکن در نظر گرفته 
نشــده بود. از برنامه عمرانی سوم به بعد، طرح ها و برنامه  های مربوط به 
بخش مسکن در برنامه های پنج ســاله گنجانده شدند. ساخت خانه  های 
ارزان قیمــت برای طبقــه کم درآمد و ایجاد هماهنگــی بین فعالیت های 

پراکنــده دســتگاه  های دولتی و بخــش خصوصی در ایــن برنامه مورد 
توجه قرار گرفت. در برنامه چهارم ایجاد شــرایط مســاعد سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در امر مســکن، بررســی نوع و سبک معماری و مصالح 
ســاختمانی، نظارت بر صدور پروانه های ساختمانی و اصول شهرسازی، 
تأمین زمینه های لازم برای خانه ســازی توســط صاحبان صنایع، نوسازی 
محله های قدیمی براساس طرح های جامع، تشویق کاشانه سازی و احداث 
مجتمع های مســکونی و توجه به ایجاد ارتباط بین مســکن و شهرسازی 
در قالب طرح های جامع برای بخش مســکن پیش بینی شــده بود. ایجاد 
واحدهای مسکونی توسط بخش خصوصی و خانه های ارزان قیمت برای 
طبقات کم درآمد و زاغه نشــیان از اهداف دیگــر برنامه چهارم در بخش 
مســکن بود. برنامه پنجم همراه با بهبود کیفی و کاهش تراکم خانوار در 
هر واحد مســکونی؛ سیاست یک واحد مســکونی برای هر خانوار شهری 
در قالب ارزان ســازی و احداث خانه های دولتی برای کارگران و کارمندان، 
اتخاذ سیاست های مربوط به روش های ســاختمانی و صنعتی کردن آن، 
افزایش تعداد مســکن برای اقشار مختلف به خصوص طبقات کم درآمد. 
این برنامه مشکلات افزایش روزافزون قیمت زمین شهری، فقدان سیاست 

توزیع بهینه زمین و فقدان اســتانداردهای ســاختمان و مســکن را در پی 
داشــت. در این دوره، عده معدودی مالکیت زمین ها را در دســت داشتند 

که خود به افزایش قیمت عوامل تولید کمک می کردند.
در دوران پس از انقلاب اســلامی تولید مســکن در سه بخش دولتی، 
تعاونی و خصوصی تفکیک شــد. سیاســت دولتی مســکن به آزادسازی 
زمین با فروش زمین های دولتی، افزایش وام خرید مسکن و تحریک تقاضا 
خلاصه می شــد. ازجمله مداخله های دولت در کاهش عطش تقاضای 
مسکن می توان به اعطای وام از طریق بانک مسکن، ساخت مسکن برای 
اقشــار کم درآمد و تحت پوشش نهادهای حمایتی مثل کمیته امداد امام 
خمینی اشــاره کرد. از طرفی دولت با سیاســت های تشــویقی-حمایتی 
باعث ورود و سرمایه گذاری گســترده بخش خصوصی و انبوه سازان شد. 
ضمنا با ایجاد تعاونی های مســکن کارمندی و کارگری نیز ســهم ناچیزی 
برای تولید مســکن داشــت. اما متولــی اصلی دولت در بخش مســکن 
یعنی وزارت مسکن و شهرســازی، برنامه ها و لوایح متعدد و مختلفی را 
برای کاهش التهاب مســکن در قالب برنامه های پنج ساله بعد از انقلاب 
اسلامی دنبال کرده اســت. ازجمله این طرح ها می توان به طرح توسعه 
پایدار تولید مســکن، بازآفرینی بافت های فرسوده و افزایش توانمندسازی 
اقشار کم درآمد برای بهره مندی از سرپناه های مناسب و بادوام اشاره کرد.
ایــران به عنــوان یکــی از کشــورهای در حال پیشــرفت، با توســعه 
شهرنشــینی شــدیدی روبه رو اســت که این مســئله در کنار سایر عوامل 
ازجمله افزایش نســبی جمعیت و تعداد خانوارها و گســترش پهنه های 
بافــت فرســوده، نیازمند بهســازی و بازســازی و به طور مــداوم نیازمند 
برنامه ها و سیاســت هایی در جهت تأمین مســکن درخور و مناسب برای 
افراد جامعه اســت. سیاســت گذاری های مناســب، برنامه های اجرایی و 
عملیاتی از برنامه های پنج ساله توســعه اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
تا بودجه ریزی ســنواتی، از ضرورت های پیمودن فرایند پیشرفت و توسعه 
پایدار در حوزه مســکن و شهرسازی و تأمین مسکن درخور سکونت برای 

شهروندان ایرانی است.
او در نقــد کلــی برنامه هفتــم در حوزه مســکن هم تأکیــد می کند: 
سیاســت های مســکن در دهه های اخیــر باعث ایجــاد کلونی مختص 
سرمایه دارها شــده از این رو برنامه ها در سطح میدانی، تابع هزینه-فایده 
بوده و مؤلفه های دیگر نادیده گرفته شــد کــه خروجی آن موجب ایجاد 
حباب در بخش مســکن و نگاه ســرمایه ای به خانه شــده است. به نظر 
می رســد چالش اصلی برنامه هفتم در بخش مســکن، نبود شــاخص و 
معیار جهت ســنجش و ارزیابــی برنامه ها، عدم انســجام و ارائه راهبرد 
کیفی وکمی برای حل مســئله مسکن است. با توجه به افزایش دهشتناک 
هزینه مســکن در ایران که ســهم قابل تأملی از آن متعلق به زمین است، 
برنامه هفتم می توانســت قفل عدم عرضه اراضی بایر و موات را بشکند، 

اما برنامه در این مورد مسکوت مانده است.

پیرهادی، رئیس فراکسیون مدیریت شهری مجلس: متأسفانه 
قشر کم درآمد و فقیر عمدتا روستایی مناطق محروم به امید 
دسترسی به امکانات بیشتر به شهرهای بزرگ کوچ می کنند، 

اما ناتوانی آنها در تأمین مسکن در مناطق شهری آنها را ناچار 
به سکونت در مناطق غیررسمی شهری کرده که خود منجر 

به شکل گیری معضلات اجتماعی و فرهنگی بسیار در حاشیه 
شهرهای بزرگ شده است.
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